¶ Super Quae. prima articulum quintum.

IN articulo eodem prima quaeritur primo titulum, quod intelligo ipsum de simul fieri tam actu, quam effectu, seu habitu: deinde vim rationum in corpore. procedunt enim ex diversis capitibus: nam prima ex eo quod ultimus finis habet rationem boni perfecti respectu illius: secunda ex eo, quod habet rationem primi boni naturalis: tertia ex eo, quod habet rationem primi specificantis. Et licet prima ratio clarius conuincat, & propterea illa videtur auctor in responsionibus argumentorum: eodem tamen modo omnes clarificant. Nam sicut repugnat, diuitias, verbi gratia, ex una parte, & voluptatem ex altera parte, consistere simul duo bona completa unius: quia sequitur quod neutrum seorsum est sufficiens, ac per hoc utriusque aliquid deficit, & utriusque est

*Text. 6. 10. 1

* Infra q. 12. ar. 3. ad 1. & q. 13. ar. 2. ad 1. et 11. Et 2. d. 24. art. 3. cor. Et 3. d. 31. q. 1. art. 1. cor. Et mal. q. 14. art. 2. cor. 2. * Lib. 19. c. 1. tom. 5.

est incompletum: ita repugnat hac eadem consistere simul duo, prima bona naturalia: quia neutrum esset primum quo inciperet motus uoluntatis. Et similiter repugnat eadem consistere duo prima specificantia: quia neutrum eorum esset specificas primo. unde haec rationes directae concludentes unitatem formalem ultimi finis in unoquoque (quia habet rationem completi naturalis & specificantis) primo simul concludunt, quod impossibile est simul poni huiusmodi rationem formalem in diversis e regione co-divisus: ita ut distinguatur ipsa ratio formalis in eis, & fiant simul duo ultimi fines unius hominis: cum quo tamen stat, ut in littera dicitur, quod ratio ista ponatur in pluribus tamquam paribus tamquam paribus inter se: quibus unum subiectum adaequatum illius.

¶ Sed unum hic occurrit nominum duorum. Quomodo stat haec duo simul, quod quilibet peccator constituit sibi ultimum finem in illo communi tabili bono, ad quod intendit, cum aueritur a Deo peccando mortaliter: & quod non habeat simul in habitu diversae ut ultimi finis, cum contingat eundem hominem simul esse in diversis peccatis mortalibus, puta gula, & in iustitia: ita quod neutri per alterum afficitur: sed ebrietas eum secundum se delectat, & similiter in iustitia.

¶ Ad hoc breuiter dicitur, quod omnes fines proximi peccatorum mortalium vniuntur in uno ultimo fine, qui est ipsemet peccator: quia amor sui usque in contemptum Dei constituit civitatem Babilonis, sicut amor Dei usque ad contemptum sui, ierusalem. Vnde huiusmodi peccator nec in gula, nec in iustitia apparenti bono, seorsum constituit ultimum finem, cuius signum est, quod neutrum sibi sufficit: sed omnia commutabilia bona, ad quae